



Til Socialudvalget

10-06-2008

Efterretningsnotat om finansieringen af familiebehandlingstilbuddet i Suhmsgade

Sagsnr.
2008-68439

Dokumentnr.
2008-302808

Sagsbehandler
Dorte Søndergaard

Et ambulante familiebehandlingstilbud i Suhmsgade har i løbet af foråret oplevet drastisk faldende belægningen, hvilket har store økonomiske konsekvenser for opretholdelsen af tilbuddet. Det er Socialforvaltningens vurdering, at der fremover vil være behov for familiebehandlingstilbuddet, og Socialforvaltningen har derfor iværksat en økonomisk redningsplan, der sikrer tilbuddet frem til 2009.

Baggrund

For at kunne imødekomme den stigende efterspørgsel på ambulante familiebehandling åbnede Københavns Kommune i efteråret 2006 familiebehandlingstilbuddet i Suhmsgade. Tilbuddet er en del af døgninstitutionen for små- og spædbørn på Wibrandtsvej. Siden åbningen har der været stor søgning til tilbuddet, og frem til januar 2008 var der en belægning på 130 til 150 %. Fra januar og frem til marts faldt belægningsprocenten til knap 100, og status er, at den nu er nede på 25 %.

Den faldende efterspørgsel skal ses i lyset af den økonomiske situation på socialcentrene, hvor centrene skal reducere serviceniveauet med små 80 mill.kr for at overholde det politisk vedtagne budget på området for udsatte børn og unge i 2008.

Foruden Suhmsgade råder Socialforvaltningen også over familiebehandlingsprojektet "Familien i centrum". Projektet er finansieret med i alt 36 mill. kr over en 4-årig periode via satspuljemidlerne og løber frem til udgangen af 2008. Socialcentrene skal kun finansiere en del af tilbuddet, hvilket betyder, at taksten er væsentligt lavere end i Suhmsgade. Denne prisforskel har også været medvirkende til, at dagbehandlingstilbuddet i Suhmsgade har haft vanskelige vilkår.

Institutionens initiativ

I første omgang tog ledelsen i familiebehandlingstilbuddet selv initiativ til at justere tilbuddet, således at dagtaksten blev nedsat fra 1.091 til 728 kr., mens antallet af pladser blev udvidet fra 8 til 12 familier, så man kunne bevare et uændret samlet budget. Herved søgte

**Mål- og rammekontor
for
børnefamilier**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3604

Telefax
3317 3236

E-mail
LJ52@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009682758

man at gøre tilbuddet mere attraktivt for socialcentre. Pt. må familiebehandlingstilbuddet dog konstatere, at det ikke har haft den ønskede virkning. På nuværende tidspunkt er der således indskrevet 3 familier i det ambulante familiebehandlingstilbud. Ledelsen har som følge heraf valgt at anvende noget af personalet fra familiebehandlingstilbuddet til at dække vikarvagter på døgninstitutionen på Wibrandsvej, hvilket i længden vurderes uholdbart.

Socialforvaltningens initiativ

Døgnafdelingen på Wibrandsvej og familiebehandlingstilbuddet i Suhmsgade har et samlet bruttobudget på i alt 14,7 mill.kr., hvoraf de ca. 11,5 mill.kr skal hentes via indtægter fra salg af pladser. Den største del – godt 8 mill. af de 11,5 mill. – af budgettet er knyttet til døgnafdelingen, der ikke oplever manglende efterspørgsel efter pladserne. Den økonomiske udfordring er således knyttet til familiebehandlingstilbuddet, og såfremt der ikke tilføres ekstra midler året ud, vurderes tilbuddet lukningstruet. Da Socialforvaltningen på den lange bane vurderer at familiebehandling er et område der bør opprioriteres af både faglige og økonomiske årsager vil denne udvikling være yderst problematisk. Der er fortsat familier med svære sociale problemer, der kan profitere af tilbuddet, men grundet servicereduktionerne tilbydes de i dag andre mindre omkostningstunge alternativer. Det skal yderligere erindres at finansieringen af Familien i Centrum udløber i 2008. En samtidig afvikling af familiebehandling i Suhmsgade vil således kunne betyde, at Socialforvaltningen ikke længere råder over eget familiebehandlingstilbud til udsatte børnefamilier med særlige behov.

For at sikre familiebehandlingstilbuddets eksistens har Socialforvaltningen udarbejdet en redningsplan, som indebærer, at familiebehandlingstilbuddet tilføres 1,5 mill.kr. Konkret købes et antal pladser i andet halvår af 2008, der svarer til, at Suhmsgade får en belægningsprocent på 95 i resten af 2008. Således får socialcentrene mulighed for at gøre brug af pladserne omkostningsfrit året ud, og indtil socialcentrenes besparelser er realiseret, og der igen bliver økonomisk råderum til at anvende familiebehandlingstilbuddet. Socialforvaltningen overvejer i øjeblikket at etablere en ordning, hvor de mest økonomisk trængte centre får fortrinsret til at gøre brug af pladserne.

Pladserne finansieres via midler i en pulje til køb af tomme pladser i forbindelse med omstillinger, midlertidige udsving i belægnings mv., som er afsat i den aktivitetsbaserede budgetfordelingsmodel på funktion 5.28.23.1, Døgninstitutioner for børn og unge. Det har vist sig, at der pt. ikke er behov for køb af tomme pladser i det omfang

som afsat i den aktivitetsbaserede budgetfordelingsmodel, og det er disse midler, der anvendes til køb af tomme pladser i familiebehandlingstilbuddet i Suhmsgade til og med december 2008.

I puljen var der oprindelig afsat i alt 10,4 mill.kr., hvoraf de 1,3 mill.kr er anvendt ifbm. ombygningen af Kokkedal, 0,8 mill.kr ifbm. sammenlægningen af Ertodeto og 1 mill.kr ifbm. sammenlægningen af Frederikshøj og Kennedygården. Således er der en restpulje på i alt 7,3 mill.kr, hvoraf de 1,5 mill.kr benyttes til opretholdelsen af familiebehandlingstilbuddet i Suhmsgade året ud.